中国纺织出版社有限公司

关于组织申报
“
十五五
”
部委级规划教材

暨
“
十五五
”
国规教材征集的通知

各有关院校 :

为深入贯彻党的二十大精神和党中央、国务院关于教材

建设的决策部署,深入实施国家教育数字化战略,服务国家

战略需求和教育现代化目标,全面落实中共中央、国务院印

发的《教育强国建设规划纲要 (2024-2035年 )》 和国务院

印发的《关于深入实施
“
人工智能+” 行动的意见》的要求,

根据教育部 《普通高等学校教材管理办法》 《职业院校教材

管理办法》和教育部等九部门 《关于加快推进教育数字化的

意见》的精神,在中国纺织服装教育学会的指导下,中 国纺

织出版社有限公司现面向高等院校、职业院校组织申报
“
十

五五”部委级规划教材优质选题,进一步推进新时代教材高

质量建设和行业教育事业发展,为 下一批国家规划教材的申

报做准各。

中国纺织出版社成立于 1953年 ,是国家一级出版社、

全国百佳图书出版单位,年出版图书 1100余种,
“
十四五
”

规划期间,先后多部著作获得 “国家重点出版物出版规划”

“主题出版重点出版物
” “
国家出版基金资助项目

” “
全国

优秀教材
”“
国家科学技术学术著作出版基金资助项目

”“
国

家社会科学基金哲学社会科学学术通俗读物项目
” “
国家社

会科学基金中华学术外译项目
”
等国家级荣誉奖励、项目资

助。出版社先后承担了纺织服装教材出版领域大部分的国家

级、部委级精品教材的出版,作为国家级出版单位是全国纺

织服装类教材最为重要的核心出版基地。

现将本次征集事项通知如下:

一、 申报时间

申报材料请于 2025年 10月 31日 前报送至我社。征集

期间,我社将通报工作进展情况。

二、申报条件

1.主要学科 (专业 )范围如下:

高等教育:纺织科学与工程、服装设计与工程/服装与

服饰设计、材料科学与工程、化学工程与技术、机械工程、

环境科学与工程、艺术学理论、设计学、美术学、食品科学

与工程、生物工程、工商管理、医学等,以及相关基础课、

特色专业、跨学科专业、微专业。

职业教育:纺织服装、轻化工、艺术设计、机电设各、

非金属材料、食品药品与粮食、生物与化工、旅游、财经商

贸、医药卫生等,以及相关基础课、特色专业、跨学科专业、

微专业。

2.本次征集分为新编与修订教材。新编教材须经一年以

上教学实践且反响良好;修订教材应为
“
十三五
”“
十四五
”

国家规划教材、部委级规划教材或使用效果好的教材,修订

需体现学科发展新成果和教改新要求。

3.主编原则上应具有副教授及以上职称。

4.已入选
“
十四五
”
国家规划教材需再版修订的,可直

接入选本次申报目录。

三、 申报重点
(一 )高水平院校与课程建设成果类

1.“双一流
”“
双高计划

”
院校及专业群建设成果教材。

2.国家级、省部级专业教学资源库、在线开放课程配套

教材。

3.国家级、省部级精品课程及区域性特色课程教材。

(二 )产教融合与教学模式创新类

4.项 目式、新型活页式、工作手册式教材,突出真实生

产项目和典型工作任务。

5.1+X证 书制度融合教材,推进书证融通、课证融通。

6.全国技能大赛成果转化教材。

(三 )数字化与国际化特色教材类

7.数字教材:推动课程、教材、教学数字化变革的,融

合音视频、仿真程序、题库等富媒体资源的,探索
“
人工智

能+教育
”
应用场景新范式的。

8.服务
“
一带一路
”
建设、实施

“
慕课出海

”
行动的国

际化教材。

四、 申报材料
1.主编填写 《

“
十五五
”
国家级、部委级规划教材申请

书)》 ,一式两份。

2。 新编教材提供电子文件一份;修订教材需附已有教材

两本。

3.申 报通知和相关表格可通过中国纺织出版社有限公

司官网或微信公众号 (首页对话框发送
“
教材申报

”
)、 中

纺教学服务网官网或微信公众号 (首页对话框发送
“
教材申

报 )获取。

五、 申报程序
1.院校统一申报:各院校教务处协助组织教师统一填写

申请书并加盖学校教务处章,报送至责任编辑。

2.作者自行申报:教师个人下载并填写申请书后,直接

报送至责任编辑,或 向总编室电话咨询。

六、评审办法

1.评委产生

经专家或机构推荐,由 中国纺织出版社组织成立各专业

评审小组。相关专业编辑作为评审成员参加各评审小组的评

审。

2.入选条件

(1)作者确保拥有作品的著作权。如发现学术不端 ,

存在侵权行为,取消申报资格。

(2)教材定位明确,反映当代学科研究最新成果,符

合教学大纲要求及实际教学需要。满足国家科技发展、国家

战略需求,思想性、科学性、创新性、启发性、先进性突出,

具有与本门学科发展相适应的时代水平。

(3)面 向未来人才培养模式,积极应用人工智能赋能

教育。鼓励创新资源形态,强化交互设计与智能应用。优先

支持富含多模态资源的教材立项。

(4)体现教学改革创新,体现当代教育思想、教学理

念和方法。鼓励学科交叉、产教融合、科教融汇,鼓励建设

知识图谱、能力图谱,满足个性化、拔尖人才培养需求。

(5)再版修订。鼓励对使用时间长、影响范围广、师

生认可度高的优秀教材进行修订,不断提升经典教材的生命

力和影响力。

(6)由 三家及以上院校参编的教材,在同等内容水平

条件下优先列项。

3.评审程序

(1)相关专业分社根据申报要求进行初评。

(2)评审小组根据评审条件进行复评。

(3)通过终评会议确定最终评审结果。

针对初评、复评情况,中 国纺织出版社拟定于 2025年

12月召开
“
十五五
”
国家级、部委级教材规划会议,确定

“
十

五五”部委级规划教材,并组织推荐 “十五五”国家级规划

教材 。具体 会议 时间、地 点、人 员将另行通知 。

七、申报材料报送

申报材料请直接报送至我社相关专业部门或责任编辑。

如需咨询,请与总编室联系。

联系人:胡 蓉 邓 燕 曹 苗

月9怠系日三l话 : 010-87155962 /87155938 /87155894

由阝东舒: zongbianslliac-textilep.com

地址:北京市朝阳区百子湾东里 A407号 中国纺织出版

社有限公司

邮编: 100124

附件: “十五五”国家级、部委级规划教材申请书

中国纺

202